Au I<sup>er</sup> Nocturne, si l'on doit les prendre au Commun. Leçons : Voici une parole, p. [112].

#### AU II<sup>ème</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

**I**L est avéré que Tite, évêque de Crète, à peine initié par la parole de l'Apôtre Paul aux sacrements et aux mystères de la foi chrétienne, illumina d'un tel éclat

effulsisse compertum est, ut inter ejusdem Doctoris gentium discipulos meruerit cooptari. Ascitus in partem oneris praedicationis, adeo evangelizandi ardore, et fidelitate Paulo exstitit carus, ut ipse, cum venisset Troadem propter Evangelium Christi, testatus sit non habuisse requiem spiritui suo, eo quod Titum fratrem suum ibi non invenerit. Et paulo post Macedoniam petens, rursus suam in eum caritatem ita exprimit : Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi.

R̄. Inveni David, p. [117].

### LECTIO V

**Q**UAM ob rem Corinthum ab Apostolo missus, ea sapientia et lenitate legationis hujus munere functus est, quae praesertim de fidelium pietate elemosynas colligendas ad sublevandam Ecclesiae Hebraeorum inopiam spectabat, ut Corinthios non solum in Christi fide contineret, sed etiam desiderium, fletum, aemulationem inter eos pro Paulo, qui illos primus instituit, excitaverit. Ad effundendum interim inter gentes linguis locisque distinctas divini verbi semen, pluribus terra marique itineribus relictis, magnaque animi firmitate pro crucis trophaeo curis laboribusque exantlatis, una cum duce Paulo Cretae insulam appulit. Cum porro huic ecclesiae episcopus ab ipso Apostolo delictus esset, dubitandum non est quin in eo munere ita versatus sit, ut, juxta ipsius Pauli praepetoris monita, seipsum praebuerit exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate.

R̄. Posui, p. [118].

de sainteté l'Église encore au berceau, qu'il mérita d'être associé aux disciples de ce même Docteur des Nations. Admis à partager le fardeau de la prédication, il devint par son zèle d'évangélisation et sa fidélité, tellement cher à Paul, que celui-ci arrivant à Troade pour prêcher l'Évangile du Christ, son esprit n'eut point de repos, avoue-t-il, parce qu'il n'y avait point trouvé Tite, son frère<sup>1</sup>. Et peu après, gagnant la Macédoine, il exprime à nouveau son affection pour Tite en ces termes : *Mais celui qui console les humbles, Dieu, nous a consolés par l'arrivée de Tite*<sup>2</sup>.

R7. J'ai trouvé, p. [117].

### LEÇON V

**C'**EST pourquoi, envoyé par l'Apôtre à Corinthe, avec mission spéciale de recueillir de la piété des fidèles, les aumônes nécessaires au soulagement de l'Église des Hébreux en détresse, il s'acquitta de sa charge avec tant de sagesse et de douceur, que non seulement il maintint les Corinthiens dans la foi du Christ, mais qu'il provoqua chez eux des regrets, des larmes et une sainte émulation à l'égard de Paul qui les avait instruits le premier. Cependant, après avoir accompli plusieurs voyages par terre et par mer, pour répandre la semence de la divine parole, chez des nations différentes de langues et de climats, et avoir surmonté avec une grande fermeté d'âme, pour le triomphe de la croix, épreuves et difficultés, il aborda, en même temps que Paul son guide, l'île de Crète. Puis, quand l'Apôtre lui-même l'eut choisi comme évêque de cette Église, il n'est point douteux qu'il ne se soit acquitté de cette charge, selon les conseils de Paul, son maître, de façon à se montrer lui-même un modèle de bonnes œuvres dans la doctrine, dans la pureté et dans la gravité.